Dr. Turton has added to his work a “Conclusion,” which is somewhat in the character of the old dramatic conclusion: “Vos autem plaudite.” He tells us, “that now, at the conclusion of his work,” he “seems as if he had not quite failed in exposing misrepresentations, and had really done something towards ascertaining truth.” (p. 333.) Sorry should I be to disturb the self-complacency with which the Regius Professor thus reviews his

labours. Nor do I much think it would be in my power to do so. I will therefore turn to the reader who has impartially perused both sides of this controversy. I here bring it to a close, and I do not think I can do so better, than in the words of St. Augustine, who seems to me to have admirably described, in the following passage, a controversialist of Dr. Turton's character: "Non plane laudandus, quod cetera similiter invicta [besides the arguments he omits] quæ tamen putavit posse obscurari, verborum nebulis operire conatus est, et quod me facit causam, cum defecisset in causa; de me quoque ipso nihil dicens, nisi quod aut omnino falsum esset, aut culpandum non esset, aut ad me jam non pertineret. Sed interea vos, quos inter me et illum iudices posui, sapitisne inter verum et falsum discernere? inter inflatum et solidum, inter turbidum et tranquillum, inter divina prædicta et humana præsumpta, inter probationes et criminationes, inter documenta et figmenta, inter causæ actionem, et causæ aversionem? Si sapitis, et bene et recte."¹

To any reader who has discernment enough to make the distinction of opposite qualities here enumerated—be he Catholic, or be he Protestant—I cheerfully commit judgment upon Dr. Turton's work.

¹ Cont. Lit. Petil. Don. Lib. iii.

THE END.